第１回協議会 議事概要

日時：令和６年４月３０日（火） １４：００～１６：００

会場：新見市役所南庁舎

出席者：委員１２名（欠席２名）、事務局 高梁市２名、新見市２名

１ 開会

２ 協議会委員紹介

３ 役員選出

４ 協議

○令和５年度事業報告及び決算

（異議なし）

○令和６年度事業計画及び予算

（異議なし）

○令和７年度使用教科用図書の採択について

   ・事務局にて採択の方針、採択の観点、採択の手続きについて説明

   ※採択の観点について、見直しを行った。

  ○その他

   ・１種目ごとの研究委員の人数について（４人）

   ・過去にあった開示請求について

   ・第２回協議会までの資料提供について

   ・選考委員の委嘱について

   ・教育委員会における教科書閲覧について

５ その他

   ・教科書展示期間（一般向け）について

     ６月１４日～２７日  高梁市：高梁市図書館

     ６月１５日～３０日  新見市：新見市立中央図書館

６ 閉会

第２回協議会 議事概要

日時：令和６年８月６日（火） １３：００～１５：３０

会場：新見市役所南庁舎

出席者：委員１２名（２名欠席）、事務局 高梁市２名、新見市１名

１ 開会

２ 説明・報告

  ・事務局にて経過報告

（特になし）

３ 協議

  （１）令和７年度使用中学校教科用図書について

  ○選定委員から教科用図書の評価を報告後、質疑、協議

※選定委員会から全社の教科用図書における選定委員会報告書、選定理由書の

提出。研究委員会から全社の研究資料の提出。

※選定委員から報告後、質疑。その中から評価の高かった教科用図書に絞って

協議。

  ○採決

  国 語  選定委員会の理由に基づき、光村図書に決定した。

  書 写  選定委員会の理由に基づき、学習の在り方や話し合い活動のポイント

が分かりやすいという視点から、教育出版に決定した。

  地理的分野  選定委員会の理由に基づき、帝国書院に決定した。

歴史的分野  選定委員会の理由に基づき、帝国書院に決定した。

公民的分野  選定委員会の理由に基づき、主体的な学びができるという視点から、

帝国書院に決定した。

  地 図  選定委員会の理由に基づき、帝国書院に決定した。

  数 学  選定委員会の理由に基づき、主体的な学びができるという視点から、

啓林館に決定した。

  理 科  選定委員会の理由に基づき、学習に取り組みやすい構成になっている

という視点から、啓林館に決定した。

  音 楽  選定委員会の理由に基づき、教育芸術社に決定した。

   器 楽  選定委員会の理由に基づき、教育芸術社に決定した。

  美 術  記述についての協議がなされたが、興味関心をもって学習に取り組む

ことができるという視点から、開隆堂に決定した。

  保健体育  選定委員会の理由に基づき、主体的な学びができるという視点から、

大日本図書に決定した。

技術分野  選定委員会の理由に基づき、学習内容の構成が分かりやすいという

視点から、開隆堂に決定した。

家庭分野  選定委員会の理由に基づき、開隆堂に決定した。

  英 語  選定委員会の理由に基づき、知識の定着を図ることができるという

視点から、三省堂に決定した。

  道 徳  選定委員会の理由に基づき、光村図書に決定した。

  ○事務局から採択理由（案）について説明

   ＊一般の方が読まれても意味が分かるよう、事務局で表現の修正を行う。

（２）令和７年度使用小学校教科用図書について

  ○令和７年度は、現行のものを使用。

（３）令和７年度使用特別支援学級（知的）教科用図書について

  ○事務局提案どおり（特別支援学校用教科書目録Ｐ１７・１８のものすべて）

＜その他＞

  ○教科書採択結果の公表・開示について

４ その他

  ○守秘義務、資料の取り扱いについて

５ 閉会